chúng tôi cũng chờ đón những nhận xét cùng những ý kiến phản

biện tranh luận đối với những thông tin và luận cứ của tác giả nguyên

bản, với hy vọng có thể làm sáng tỏ hơn một số vấn đề trên hướng

đi tiếp cận tới sự thực lịch sử, là điều mà mọi chúng ta mong muốn.

Chúng tôi xin chân thành cảm ơn.

Hà Nội, ngày đầu năm Tân Mão 2011

PGS.TS. Nguyễn � ừa Hỷ

Đại học Quốc gia Hà Nội

LỜI TÁC GIẢ

Khoa học lịch sử là một môn khoa học thời gian. Một sự kiện để

trở thành sự kiện lịch sử cần có yếu tố là thời điểm và thời gian.

‘‘+ ời gian’’ trong khoa học thời gian ấy cũng lặp lại như thời gian đi

qua những chiếc đồng hồ và những cuốn lịch.

Malacca trong suốt thế kỷ XIX. Theo bản tâu của tỉnh Định Tường năm 1837, “vợ

của Nguyễn Văn Quyền là Huỳnh Thị Thiếp sống ở làng Minh Đức, huyện Kiến

Hòa bị hải phỉ Đồ Bà tấn công năm 1832 khi bà đi buôn bán bằng tàu”. Châu bản

triều Nguyễn (ANU Library, vi phim), ngày 29 tháng 7 năm Đinh Dậu (tức năm

1837 dương lịch).

1 DNTL1, 58: 10a.

2 Huỳnh Minh, Tây Ninh xưa và nay ( Sài Gòn, 1972), tr. 46.

1 Năm 1836, 1 thống gạo (tương đương 57 phương 9 thăng) do đại dịch thuyền chở

từ Gia Định đến Huế được trả 3 quan. Châu bản triều Nguyễn, Thư viện ĐH Quốc

gia Australia - ANU, micro2 lm reels 60 - 64 [1836 - 1837], 25 tháng giêng năm Bính

Thân (tức năm 1836 dương lịch).

2 DNTL2, 167: 15b - 16a.

3 John Crawfurd, Journal of an Embassy from the Governor-General of India to the

Courts of Siam and Cocin-China (1828. Singapore: OUP, 1987), p. 230. Hàng hóa

đáng giá 250 - 350 đô la. Theo kinh nghiệm của John White từ năm 1819 - 1820

Phan Thanh Giản, Lương Khê thi thảo, (1876. Viện Hán Nôm,

VHN 151, Hà Nội), 10: 170. Năm 1837, Minh Mạng ra lệnh trả lương hàng tháng

cho một người lái tàu phương Tây làm thuê trên tàu “Linh Phượng”. Lương tháng

của người này là 50 đô la Tây Ban Nha. Châu bản triều Nguyễn, ngày 5 tháng 10

năm Đinh Dậu (tức năm 1837 dương lịch).

136

vĩnh viễn bị cấm đi biển.1 Quan điểm cơ bản của Minh Mạng: “ Người
Hoa [� anh nhân] không đáng tin cậy”.2

KẾT LUẬN

Gia Định thành Tổng trấn là đơn vị hành chính có chức năng
cai quản Gia Định. Từ năm 1808 đến 1832, Gia Định có 3 quan Tổng
trấn đều là người Gia Định.

Họ bị kích động bởi lời kêu gọi bác bỏ tính hợp

pháp của nhà Nguyễn và báo thù cho Lê Văn Duyệt - người bảo trợ

họ.1 Ngay sau khi bùng nổ ở Sài Gòn vào tháng 5 năm Quý Tỵ (tức

năm 1833 dương lịch), khởi nghĩa Lê Văn Khôi nhanh chóng lan sang

các tỉnh khác. Trong vòng 3 tháng, tất cả các thành trì của lục tỉnh

Nam Kỳ đều bị quân khởi nghĩa chiếm giữ.

Rõ ràng là lực lượng chính dẫn dắt cuộc khởi nghĩa này là các

tín đồ đạo Ô iên chúa, cựu tù nhân và người Hoa định cư - những

Với việc dập tắt khởi

nghĩa của Lê Văn Khôi, sự cố kết của triều đình trung ương trở nên

chặt chẽ hơn bao giờ hết. Hàng ngàn người bị quân triều đình sát hại.

1 Như trên, 158: 5b - 6a.

2 Châu bản triều Nguyễn, Thư viện ĐH Quốc gia Australia, bản chụp micro& lm 60 -

64 [1836 - 1837], ngày 20 tháng 7 năm Đinh Dậu (tức năm 1837 dương lịch).

Vua Minh Mạng đồng ý với đề nghị này.5

HỆ QUẢ

Mặc dù cuộc khởi nghĩa của Lê Văn Khôi đã bị dập tắt, Nam Bộ

đôi khi vẫn lâm vào tình trạng căng thẳng. Sự kháng cự của người

1 LTNT, 45: 26.

2 Như trên, 18: 8a.

3 LTST, 23: 25b - 26a. Ông được phục hồi địa vị năm 1848.

4 Châu bản triều Nguyễn, ngày 20 tháng 7 năm Đinh Dậu (tức năm 1837 dương lịch).

5 DNTL2, 189: 10b - 11a.